
 
 

Dialog, der fører til bæredygtighed 
 
Hvordan kommer man i gang med at 
tænke bæredygtigt? Hvor skal inspiratio-
nen til det næste skridt komme fra?  
SEGES, SAGRO og flere landmænd har 
sammen udviklet et dialogværktøj som 
skal gøre bæredygtighed konkret og gøre 
det til landmandens egen. 
 
Af Martin S. Hansen 
 
”Det pudsige er, at jeg har flere bestyrelses-
poster i andre virksomheder. Her har jeg ofte 
været med til at arbejde med strategiplaner. 
Men det var faktisk først, da jeg arbejdede 
med dialogværktøjet sammen med min rådgi-
ver i SAGRO og SEGES, at jeg kom til at 
tænke på, at jeg jo ikke selv har en strategi-
plan for min egen virksomhed. Og slet ikke 
for bæredygtighedsindsatsen.” 
 
Sådan fortæller mælkeproducent Hans Gejl, 
som driver Gejlsminde ved Rødding. I 2019 
har han arbejdet med dialogværktøj ”Vækst 
med bæredygtighed”, der er udviklet i samar-
bejde mellem SEGES og udvalgte konsulen-
ter i SAGRO.  
 
”Dialogværktøjet ’Vækst med Bæredygtig-
hed’, er et dialogbaseret koncept, som gør 
bæredygtighed til landmandens egen. Værk-
tøjet understøtter landmandens rejse fra hen-
sigt til handling ved at forankre bæredygtig-
hed i strategien. Her tager vi udgangspunkt i 
de tre bæredygtige bundlinjer: Den sociale, 
den miljømæssige og ikke mindst den økono-
miske,” forklarer Rasmus Berg, konsulent ved 
Forretning & Implementering, SEGES. 
 
 ”Hvis landmanden definerer hvad bæredyg-
tighed er for ham, så står han bedre rustet til 
hans virksomheds fortsatte bæredygtige ud-
vikling”. 
 
Vigtigt at konkretisere 
Netop de tre forskellige bundlinjer gjorde en 
forskel for Hans Gejl.  

”Det gav noget konkret at tale om, og det har 
jeg så gjort med min rådgiver. Vi fandt ud af, 
at jeg faktisk gør rigtig meget i forhold til miljø 
og klima. Jeg har tilplantet et areal med ener-
gipoppel, som er medvirkende til, at vi kan 
fyre med hjemmedyrket flis. Og så er vi ved 
at tage et vådområde ud, som vi vil holde op 
med at dyrke,” forklarer Hans Gejl. Til gen-
gæld har han spottet andre områder med ud-
viklingspotentiale for hans virksomheds bæ-
redygtighed.  
 
”Det med at gøre noget for den sociale bund-
linje - for eksempel i forhold til mine medar-
bejdere - skal jeg være bedre til. Jeg har tre 
fuldtidsansatte, og en af dem har været her i 
over 20 år. Her har vi aftalt, at jeg skal blive 
bedre til at skabe en arbejdsplads, hvor den 
enkelte medarbejder kan få et større indblik i 
de resultater, han eller hun er med til at 
opnå.” 
 
Stort afkast med relativt lille indsats 
Det er Arne Westergaard, virksomhedsrådgi-
ver hos SAGRO, som er en af dem, der har 
været med til at teste testet og udviklet dia-
logværktøjet, og han fortæller, at Hans Gejl 
ikke er den eneste, som har fået åbnet øj-
nene for de strategiske muligheder i dialog-
værktøjet. 
 
”Jeg har også gennemført forløbet med en 
anden lokal landmand. Her gik det faktisk på 
samme måde, at dialogkortene konkretiserer 
bæredygtighed og åbner nogle muligheder. 
Den anden bedrift var en svineproducent, 
hvor vi blev enige om at starte en strategipro-
ces op bl.a. med en RISE-analyse som et af 
initiativerne” fortæller Arne Westergaard og 
fortsætter:  
 
”Dialogværktøjet er en rigtig effektiv måde at 
starte en proces op, der fokuserer på bære-
dygtighed. Landmanden skal naturligvis prio-
ritere tiden til møderne, men i forhold til det 
afkast, jeg har oplevet indtil nu, så tegner det 
rigtig godt.” 



 
 

 
De gode historier skal længere ud 
På Gejlsminde er der nu ikke blot taget hul på 
at involvere medarbejderne endnu mere i ret-
ningen og resultaterne. De nye initiativer skal 
i fremtiden også formidles bedre til lokalsam-
fund og andre interessenter.  
 
”Vi vil bygge en hjemmeside, hvor vi kan for-
tælle om det store arbejde, vi gør for at være 
bæredygtige. Jeg tror, at det fremover bliver 
lige så vigtigt at fortælle om det som at gøre 
det. Så det har mine børn fået lov at sætte i 
gang,” griner Hans Gejl.  
 
Faktaboks:  

• Dialogværktøjet Vækst med Bæredyg-
tighed 

• Dialogværktøjet lægger via dialog fun-
damentet for landmandens bæredyg-
tig udvikling  

• Består af 3 dele: En vurdering af bæ-
redygtighed, dialogkort for bæredygtig 
udvikling og en handlingsplan 

• Kan bruges af landmanden, rådgive-
ren og andre, der vil arbejde med bæ-
redygtighed  

• Vil du høre mere, så kan du kontakte 
Rasmus Berg, Konsulent hos SEGES 
på 8740 5523 eller på mail: rbla@se-
ges.dk  

 
  
 

Artiklen kan ses på https://effektivtlandbrug.landbrugnet.dk/artikler/kvaeg/dialog-der-foerer-til-baeredygtig-
hed.aspx 
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